São números maiores do que toda quantidade de 

presos por homicídio (80.098), roubo (58.522), latrocínio (15.640) ou estupro 

(11.879). Considerando o custo médio com a pessoa presa no Brasil, de R$ 

2.448,91, o custo mensal desses 90.500 presos é de, ao menos, R$ 221.000.000,00 

(duzentos e vinte e um milhões de reais).38 

A descriminalização como solução rápida, justa e eficaz contra a 

violência estatal e o encarceramento em massa, especialmente de jovens negros 

36 BRASIL. Ministério da Justiça.

[...]

internalizado em nosso ordenamento jurídico pelo Decreto nº 5.941/2006, 

compondo, por força do § 2º do artigo 5º da Constituição, o bloco de 

constitucionalidade pátrio.  

A Portaria Interministerial n° 1.634/GM-MD, de 22 de abril de 2020, 

ao permitir aquisição de 6.600 (seis mil e seiscentas) a 7.800 (sete mil e oitocentas) 

munições; a Resolução GECEX n. 126/2020, ao facilitar o acesso a armas através 

da retirada da alíquota do imposto de importação; a Portaria 1.222/2019, ao alterar 

as classificações das armas e munições de uso permitido e restrito; a Portaria nº

[...]

arma de fogo, e pelos demais agentes autorizados por legislação especial a portar 

arma de fogo. 

A Portaria autoriza a aquisição a 550 a 650 unidades MENSAIS por 

arma de fogo, o que resulta entre 6.600 a 7.800 unidades por ano. Conforme 

ressaltado na inicial da ADI 6466, isso representa um aumento repentino de até 

3.200% (três mil e duzentos porcento) no número de unidades de munição 

permitidas por arma de fogo devidamente registrada no Brasil. Isto é, multiplicou-

se por 33x o número de munições disponíveis na sociedade, que podem ser usadas 

para diferentes fins. 

A Portaria teve sua eficácia suspensa pelo STF através de decisão